
Nº 225, sexta-feira, 24 de novembro de 20066 2ISSN 1677-7050

Ministério da Cultura
.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

<!ID817930-0> PORTARIA No- 147, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2006

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do
artigo 13 do Anexo I do Decreto no- . 4.121 de 07 de fevereiro de
2002 e o disposto no inciso III do artigo 14 do Regimento Interno da
ANCINE, com fundamento no disposto no art. 37, inciso II, da
Constituição Federal e no art. 13, § 6o- , da Lei n.o- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Tornar sem efeito a nomeação de LUIZ PEREIRA
DE CARVALHO NETO, para o cargo efetivo de Técnico Admi-
nistrativo, Classe “A”, Padrão “I”, código de vaga no- . 0785262, do
quadro de pessoal da ANCINE, realizada através da Portaria no- . 137,
de 03 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União no-

. 212, Seção 2, página no- . 6, de 06 de novembro de 2006, em virtude
de sua desistência da posse.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO DAHL

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

<!ID814213-0>PORTARIA No- 240,DE 21 DE NOVEMBRO DE 2006

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto n° 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de
08/04/2004, resolve:

Nomear a servidora Mirian Coelho Lott, CPF no-

336.852.236-15, no cargo em comissão de Representante, código
DAS 101.3, no Gabinete da Presidência, desta Fundação

ANTONIO CARLOS GRASSI

No- 88 - Conceder pensão vitalícia, a partir de 08 de outubro de 2006,
a DORA DE CASTRO RUBIO POLI (companheira), carteira de
identidade no- 4.416.032-X SSP/SP, CPF no- 223.208.148-68, na pro-
porção de 50% (cinqüenta por cento), por motivo de falecimento, na
mesma data, do ex-servidor WANDERLEY DE LIMA, matrícula
SIAPE no- 0670321, Tecnologista Sênior, classe H, padrão III, do
quadro de pessoal da Comissão Nacional de Energia Nuclear, com
fundamento no artigo 40, parágrafos 7o- e 8o- da Constituição Federal
de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional no- 41, de
19 de dezembro de 2003, combinado com os artigos 215, 216, pa-
rágrafo 1o- , 217, inciso I, alínea “c”, parágrafo 1o- do artigo 218 da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e artigo 2o- , inciso I, da Lei
no- 10.887, de 18 de junho de 2004 e conforme certidão de óbito à
folha no- 04, e dados cadastrais do instituidor de pensão nos autos
(Processo CNEN no- 01342001935/2006-07).
No- 89 - Conceder pensão vitalícia, a partir de 23 de outubro de 2006,
a GILBERTO RIBEIRO DA SILVA, viúvo, carteira de identidade no-

01763132-6 IFP/RJ, CPF no- 175.023.067-49, na proporção de 100%
(cem por cento), por motivo de falecimento, na mesma data, da ex-
servidora MARIA DA SAUDE DE MELO DA SILVA, matrícula
SIAPE no- 0667212, Assistente em Ciência e Tecnologia, classe R,
padrão III, do quadro de pessoal da Comissão Nacional de Energia
Nuclear, com fundamento no artigo 40, parágrafos 7o- e 8o- da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional no- 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com os
artigos 215, 216, parágrafo 1o- , 217, inciso I, alínea “a” e 218 da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e artigo 2o- , inciso I da Lei no-

10.887, de 18 de junho de 2004 e conforme certidão de óbito à folha
05, e dados cadastrais do instituidor de pensão nos autos (Processo
CNEN no- 01341.002682/2006-90).

No- 90 - Conceder pensão vitalícia, a partir de 01 de novembro de
2006, a IVONE BOLZANI DE TORRES, viúva, carteira de iden-
tidade no- 03074944-4 IFP/RJ, CPF no- 192.168.237-04, na proporção
de 100% (cem por cento), por motivo de falecimento, na mesma data,

do ex-servidor EDUARDO ENRIQUE TORRES VASCONEZ, ma-
trícula SIAPE no- 1361254, Analista em Ciência e Tecnologia, classe
I, padrão III, do quadro de pessoal da Comissão Nacional de Energia
Nuclear, com fundamento no artigo 40, parágrafos 7o- e 8o- da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional no- 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com os
artigos 215, 216, parágrafo 1o- , 217, inciso I, alínea “a” e 218 da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e artigo 2o- , inciso II da Lei no-

10.887, de 18 de junho de 2004 e conforme certidão de óbito à folha
05, e dados cadastrais do instituidor de pensão nos autos (Processo
CNEN no- 01341.002847/2006-24).

EDUARDO GOMES DA SILVA

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO
EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

<!ID817021-0> PORTARIA No- 37, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFOR-
MAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o
item XXIII, do artigo 1o- , da Portaria no- 407, de 29 de junho de 2006,
resolve:

Dispensar a pedido da função de substituta de ADRIANO
GRAVE DA MOTTA, Chefe de Divisão, Código DAS-101.2, a partir
de 06 de novembro de 2006, a servidora DENISE MACHADO,
Assistente em C&T, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula Siape
no- 0671588, deste Instituto.

EMIR JOSÉ SUAIDEN




